
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE 

N. 21  del   11.11.09    
OGGETTO: Rinnovo Accordo quadro di Collaborazione consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Nola-Comune di 

Marigliano. ESEGUIBILE 

 
L’anno duemilanove il giorno undici   del  mese di novembre  alle ore  14.00   nella sala delle adunanze della casa 

Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale,  presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti  ASSESSORI: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    V. Segretario Generale  dr.   Antonio Del Giudice, con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/20bb00. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 inserito nella predetta proposta; 

Con voti favorevoli     7   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL    SINDACO         IL V. SEGRETARIO GENERALE  

Ing. Antonio  Sodano        dr. Antonio Del Giudice 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore IX, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

� E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,   ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,______________________ 

 

 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

______________________          

          dr. ssa  Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

Dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Provincia di Napoli 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 
OGGETTO: Accordo quadro di collaborazione Ordine-Comune 
 
Premesso che: 
L’ufficio legale del Comune di Marigliano attualmente è costituito da una sola unità lavorativa –figura 
professionale –con mansione di avvocato, che non riesce a sopperire alla mole di lavoro relativo alla 
preparazione di atti necessari alla difesa dell’Ente nelle liti in cui è convenuto; 
 che,per fare fronte a tale situazione ,su impulso del Direttore generale ,è stato contattato l’ordine degli 
avvocati di Nola ,chiedendo il rinnovo ,alle medesime condizioni,dell’accordo quadro di collaborazione 
stipulato nel 2006 con l’Ente, 
che il suddetto accordo ha la durata di due anni e prevede la presenza di n.3 praticanti, iscritti alla Scuola 
Forense di Nola ,che svolgono  il tirocinio presso l’ufficio contenzioso  del Comune di Marigliano 
Visto che il Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Nola  con nota n. 32907 del 4.11.09 ha comunicato che 
nella riunione del 27.10.09 è stato deliberato il rinnovo dell’accordo quadro di collaborazione; 
Visto che è intendimento di quest’Amministrazione procedere al rinnovo  del citato accordo di collaborazione, 
al fine di rendere maggiormente operativo in termini di efficienza l’ufficio legale 
Visto lo schema di collaborazione che si allega al presente atto formandone parte integrante e sostanziale 
  
 
  
                                                  

DELIBERA 
 
   
Per i motivi espressi in premessa  
Prendere atto dello schema dell’accordo quadro di collaborazione tra il Comune di Marigliano e l’Ordine 
degli avvocati di Nola ,con sede in Nola presso il Palazzo di giustizia  ; 
 di istituire un rapporto di reciproca assistenza e collaborazione tra i giovani allievi praticanti della Scuola di 
formazione forense ed il Comune di Marigliano ; 
di dare mandato al direttore Generale avv.to Giuseppe Romano di procedere al rinnovo dell’accordo tra il 
Comune di Marigliano e l’Ordine degli avvocati di Nola 
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



COMUNE DI MARIGLIANO 
(PROVINCIA DI NAPOLI) 
 
 
  ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE 
    
 
     TRA 
 
Il Comune di Marigliano, con sede in Marigliano, piazza Municipio, C.F. 01204890634, rappresentato 
dal_____________________ 
 
       E 
 
L’Ordine degli Avvocati di Nola, con sede in Nola presso il Palazzo di Giustizia, Piazza Giordano Bruno, Reggia degli orsini, 
rappresentato dal Presidente pro tempore, Avv. Enrico De Sena 
 
 
    __________________ 
 
 
Allo scopo di istituire un rapporto di reciproca assistenza e collaborazione, mirando a consentire soprattutto una 
formazione pratica dei giovani allievi della Scuola di formazione forense, rendendoli partecipi delle attivita’  di difesa 
dell’Ente e dei procedimenti di formazione degli atti amministrativi, nei limiti in cui la Legge ne consente l’accesso, il 
Comune di Marigliano e l’Ordine degli Avvocati  di Nola, nel pieno rispetto dei propri fini istituzionali, convengono e 
stipulano quanto segue: 
 
              ART. 1 
 
Il Comune di Marigliano accogliera’ presso l’Ufficio Contenzioso, per un periodo massimo di due anni un numero massimo 
di n. 3 iscritti alla Scuola di Formazione Forense istituita presso il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Nola, per ciascun 
avvocato facente parte dell’Ufficio Contenzioso. 
Ai corsisti saranno affidati compiti di cooperazione nello studio delle difese dell’Ente e di supporto nell’attivita’ difensiva 
dell’Ente, senza mandato difensivo. 
 
     ART 2 
 
Facilitare la formazione e l’aggiornamento professionale degli Avvocati e’ il fine esclusivo della cooperazione. 
Ai corsisti non potra’ essere riconosciuto alcun compenso ne’ alcuna indennita’, neppure a titolo di rimborso spese. 
 
     ART 3 
 
La scelta dei partecipanti alla formazione avverra’ ad opera della Scuola che sottoporra’ al Responsabile dell’Ufficio 
Contenzioso con cadenza biennale, una rosa di cinque nomi, per ciascun avvocato facente parte dell’ufficio contenzioso, tra i 
quali sceglierne un numero tale che, complessivamente, i corsisti non siano piu’ di tre per ciascun avvocato facente parte 
dell’Ufficio Contenzioso. 
I corsisti saranno coordinati sul campo da un tutor, scelto fra gli avvocati iscritti all’Ordine di Nola di concerto tra il 
Direttore della Scuola Forense e i Responsabile dell’Ufficio Contenzioso, al quale e’ demandata la supervisione dell’attivita’ 
formativa per assicurare la coerenza con le finalita’ dell’Ente. 
L’attivita’ di formazione sara’ certificata dal Responsabile dell’Ufficio Contenzioso. 
 
     ART. 4 
 
I Corsisti devono svolgere la formazione con correttezza, impegno e riservatezza. Il tutor indicato dalla Scuola ha poteri di 
esclusione in caso di violazione di tali doveri. In ogni caso, la formazione di uno o piu’ corsisti sara’ interrotta se richiesto 
dal Responsabile dell’Ufficio Contenzioso, al tutor con nota riservata e non motivata. 
 
     ART. 5 
 
Il presente Accordo Quadro di Collaborazione potra’ essere rivisto e modificato dalle parti, anche al fine di ampliarne gli 
obiettivi, in qualsiasi momento. 
 
     ART. 6 
 



Il presente Accordo entrera’ in vigore alla data della sua firma, avra’ durata di due anni e potra’ essere esteso, su concorde 
volonta’ delle parti, ad altro Settore dell’Amministrazione Comunale. 
 
     ART. 7 
 
Il presente Accordo non comporta alcun onere finanziario a carico ne’ del Comune ne’ dell’Ordine. 
 
 
 
 
           Il Presidente dell’Ordine                                       Il Direttore Generale 
 
 Avv. Enrico De Sena                                          Avv. Giuseppe Romano  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MOLARO  SEBASTIANO

	Provincia di Napoli
	LA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: Accordo quadro di collaborazione Ordine-Comune
	DELIBERA



